L. I, Lect. 2, nº. 8. Prova o proposto: que a política é essa ciência. Primeiro prova que é a mais arquitetônica. Depois, que é principal. Inicialmente atribui à ciência política ou cívica o que pertence à ciência arquitetônica. Depois, a partir daí conclui o proposto. Dois pontos concernem à ciência arquitetônica. Um, ensinar à ciência ou arte que depende dela o que deve fazer. Como a arte do equestre lhe ensina à cavalaria. Outro, utilizá-la para seu fim. O primeiro, lhe concerne à ciência política ou cívica tanto respeito das ciências especulativas como das práticas, ainda que de distinta maneira. A ciência prática lhe ensina, não só quanto a seu uso para obrar ou não obrar, mas também enquanto à determinação de seu ato. Assim, ensina ao artesão não só a usar sua arte, mas também como usá-lo para fazer tais cutelos. Um e outro estão ordenados ao fim da vida humana.

L. I, Lect. 2, nº. 9. Porém a ciência política à

speculativae praecipit civilis solum quantum ad usum, non autem quantum ad determinationem operis; ordinat enim politica, quod aliqui doceant vel addiscant geometriam. Huiusmodi enim actus in quantum sunt voluntarii pertinent ad materiam moralem et sunt ordinabiles ad finem humanae vitae. Non autem praecipit politicus geometrae quid de triangulo concludat, hoc enim non subiacet humanae voluntati, nec est ordinabile humanae vitae, sed dependet ex ipsa rerum ratione. Et ideo dicit, quod politica praeordinat quas disciplinarum debitum est esse in civitatibus, scilicet tam practicarum quam speculativarum, et quis quam debeat addiscere, et usque ad quod tempus.

[72732] L. I, Lect. 2 n. 10 *Alia autem proprietas scientiae architectonicae, scilicet uti inferioribus scientiis, pertinet ad politicam, solum respectu practicarum scientiarum; unde subdit quod pretiosissimas, idest nobilissimas virtutum idest artium operativarum videmus esse sub politica, scilicet militarem, et oeconomicam et rhetoricam, quibus omnibus utitur politica ad suum finem, scilicet ad bonum commune civitatis.*

[72733] L. I, Lect. 2 n. 11 *Deinde cum dicit: utente autem hac etc., ex praemissis duobus concludit propositum. Et dicit quod, cum politica, quae practica est, utatur reliquis practicis disciplinis, sicut secundo dictum est, et cum ipsa legemponat quid oporteat operari et a quibus abstinere, ut primo dictum est, consequens est quod finis huius tamquam architectonicae complectitur, idest sub se continet fines aliarum scientiarum practicarum. Unde concludit quod hic, scilicet finis politicae, est humanum bonum, id est optimum in rebus humanis.*

[72734] L. I, Lect. 2 n. 12 *Deinde cum dicit: si enim et idem est etc., ostendit quod politica sit*

ciência especulativa só enquanto ao uso, não enquanto à determinação de se ato. A política dispõe que alguns ensinam ou aprendam geometria porque este tipo de ações enquanto voluntárias concernem à matéria moral e são ordenáveis a fim da vida humana. Porém o político não pode ensinar ao geômetra a deduzir conclusões sobre o triângulo. Isto não depende da vontade humana nem é ordenável à vida humana, mas que depende da razão mesma das coisas. Por isso diz que a política dispõe de antemão que disciplinas hão de estudar-se nas cidades, sejam práticas ou especulativas, as quais devem ensinar e por quanto tempo.

L. I, Lect. 2, nº. 10. A outra propriedade da ciência arquitetônica, o uso das ciências inferiores, pertence à ciência política só em relação às ciências práticas. Por isso, adita que as mais destacadas e estimadas virtudes, ou seja as artes operativas, dependem da ciência política. Esta utiliza a todas, a arte militar, a economia e à retórica para seu fim, ou seja para o bem comum da cidade.

L. I, Lect. 2, nº. 11. A partir das propriedades conclui o proposto. A política, que é prática, usa as restantes disciplinas práticas, segundo vimos e legisla sobre o que convém fazer e de que abster-se, como também vimos. Daí que seu fim enquanto arquitetônica deve conter os fins das outras ciências práticas. Por isso, conclui que o fim da política é o bem humano: o melhor entre todo o humano.

L. I, Lect. 2, nº. 12. Mostra que a política é principal em razão do próprio fim. É claro

principalissima, ex ipsa ratione proprii finis. Manifestum est enim quod unaquaeque causa tanto potior est quanto ad plura effectus eius se extendit. Unde et bonum, quod habet rationem causae finalis, tanto potius est quanto ad plura se extendit. Et ideo, si idem est bonum uni homini et toti civitati: multo videtur maius et perfectius suscipere, id est procurare, et salvare, id est conservare, illud quod est bonum totius civitatis, quam id quod est bonum unius hominis. Pertinet quidem enim ad amorem qui debet esse inter homines quod homo quaerat et conservet bonum etiam uni soli homini, sed multo melius est et divinius quod hoc exhibeatur toti genti et civitatibus. Vel aliter: amabile quidem est quod hoc exhibeatur uni soli civitati, sed multo divinius est, quod hoc exhibeatur toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicit autem hoc esse divinius, eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est universalis causa omnium bonorum. Hoc autem bonum, scilicet quod est commune uni vel civitatibus pluribus, intendit methodus quaedam, id est ars, quae vocatur civilis. Unde ad ipsam maxime pertinet considerare ultimum finem humanae vitae: tamquam ad principalissimam.